
令和４年１月７日   

宇都中学校保護者殿 

志布志市立宇都中学校  

校 長 上野 真紀子  

３学期の新型コロナウィルス感染症対策について（お願い） 

 新春の候、皆様におかれましては良いお年をお迎えのことと存じます。日頃から本校教育活動へ

のご理解とご協力に深く感謝申し上げます。 

 さて、３学期を迎えるに当たり、新型コロナウイルスの感染状況はしばらく落ち着いておりまし

たが、ここ数日厳しい状況になってきております。感染力の強いと言われているウィルスの感染状

況を踏まえ、今一度、感染予防対策をご確認くださり、安心・安全な学校・家庭生活を守るために

ご協力くださいますようお願い申し上げます。なお、ご家族におかれましても引き続き感染防止に

努めていただきますよう併せてお願い申し上げます。 

記 

１ 家庭における生徒の健康管理 

（１）  体温測定、健康状態の把握を毎朝登校前に行ってください。発熱・風邪等の症状がある場

合は休ませてください。特に、冬休み中、県外への外出、県外から来られた方（特に最近感染

が拡大している地域である東京・大阪・愛知・山口・沖縄等）との食事など濃厚接触があった

場合に、風邪の症状が見られる場合や、感染が心配される場合は休ませてください。（どちら

も欠席扱いにはなりません。）判断に迷われる場合は、守秘義務は堅く守りますので遠慮なく学校

にご相談ください。 

（２）  感染症対策（マスクの着用、こまめな手洗い、不要不急（特に県をまたぐ）の外出をなるべ

く控える。感染拡大地域の方との接触を控える。）を引き続きおこなってください。 

（３）  免疫力を高めるため、十分な睡眠、栄養バランスの良い朝・昼・夜の食事をとるなど規則正

しい生活をお願いします。 

（４）  本人・ご家族に発熱、咳が続くなど感染が疑われる状況がある場合は医療機関での受診を

お願いします。相談先：帰国者・接触者相談センター（志布志市保健所 099-472-1021） 

（５）  感染者との濃厚接触があった（ご家族も）または感染拡大地域からの来宅者との接触があ

ったなど感染が疑われる場合は登校前に必ず登校の是非を学校にご相談ください。 

（６）  PCR 検査（簡易検査も含む）を生徒、ご家族が受けられた場合は必ずご連絡ください。守

秘義務は堅く守ります。 

２  部活動について 

（１）  可能な限り感染防止の対策をとり、今のところ実施いたします。（換気、活動中の手洗いう

がい洗顔、咳エチケット、道具・更衣室等の消毒、３密を防ぐ等配慮） 

（２）  健康状態の把握を確実に行います。ご家族にも感染が疑われる場合や体調不良などありま

したら必ず参加の前に顧問にご連絡ください。 

（３）  大会につきましては各競技の大会要項に従ってください。 

３ 臨時休業・出席を控えていただく場合の考え方について 

（１）  生徒、学校職員に感染者が確認された場合は、感染の状況や感染者の行動範囲などをふま

え、学校あるいは学年を限定した臨時休業の実施を判断いたします。その場合安心メール、

ホームページでお知らせいたしますので必ずご確認ください。 

（２）   出席停止（欠席扱いにはなりません。）の期間は以下の通りです。 

 生徒が感染した場合→保健所・医療機関からの指導をもとに判断 

 生徒が濃厚接触者の場合→PCR 検査が陰性であっても感染者との最終接触日の翌日から

基本２週間程度。（詳しくは保健所の指示に従ってください。） 

 生徒に感染の不安がある場合→状況により個別に判断させていただきますので遠慮なく

ご相談ください。 

４ 新型コロナウィルスワクチン摂取について 

（１）  ワクチン接種当日、ワクチン接種後の体調不良等による欠席は欠席扱いにはなりません。 

休むことの連絡は必ず学校に入れてください。 

５ その他 お尋ねになりたいことは遠慮なくご相談ください。（宇都中学校 099-475-0115） 


